Contohnya pengharaman
riba yang telah sabit melalui nass secara qat‘i sama ada qat‘i dari sudut
petunjuk mahupun pensabitannya iaitu firman Allah SWT:

3 Ismā‘īl b. Muhammad al-Jarrāhi, Kashf al-Khafā’ wa Muzil al-Ilbās (Bayrūt: Dār
al-Kutub al-‘Ilmīyyah, ed.1, 1997M/1418H), ii. 110.

4 Lihat Muhammad‘Abd al-‘Azīz ‘Amru, al-Libās wa al-Zīnah fī al-Sharī’ah al-
Islamīyyah (Beīrūt: Mu’assasah al-Risālāh, 1985M/1405H), 68.

Bagi golongan Shafi‘i, sekiranya pengamalan
terhadap nass membawa kepada kemudaratan yang sampai kepada peringkat
yang membahayakan, mereka berhukum dengan menggunakan kaedah al-
darurah dan memilih yang paling ringan di antara kedua keburukan tersebut
يْن) َّ الشَّ kerana kemudaratan itu mengharuskan perkara yang ditegah (أَهْوَن

5 Mustafa Ahmad al-Zarqā’, al-Madkhal al-Fīqhī al-‘Āmm (Ikhrāj Jadīd),
(Dimashq: Dār al-Qalām, ed. 1, 1998M/1418H), i. 129; al-Istislāh wa al-Masālih
al-Mursalāh,. 90; Lihat juga‘Abd Allāh’’Abd al-Muhsin al-Turkī, Usūl Madhab
al-Imām Ahmad, (Beīrūt :Mu’assasat al-Risālāh, ed. 4, 1998M/1419H), 483.

6 Al-Zarqā’, ‘ al-Madkhal al-Fīqhī al-’Āmm’, 129; Mustafa Ahmad al-Zarqa’, al-
Istislah wa al-Masalih al-Mursalah (ed. al-Zarkashi, Badr al-Din Muhammad
b. Bahadur b. ‘Abd Allah al-Zarkashi, al-Manthur fi al-Qawa‘id; Beirut: Dar al-
Kutub al-Ilmiyyah, ed. 1, 2000M/1421H), ii. 90.

7 Abū Zahrah, Ibn Hanbal, Hayātuh wa ‘Asrūh (Qāherah: Dār al-Fīkr al-‘Arābi,
1981M), 315.

8 Menurut Imām Abū Zahrah golongan Hanafī sependapat dengan golongan Shāfī‘ī
walāupun mereka membuka sedikit ruang kepada maslāhah dalām pemakaian
istihsān. Penulis lebih cenderung menyatakan golongan Hanafī sependapat dengan
golongan Mālikī sebagaimana telah dinyatakan oleh al-Dawālībī dan al-Zarqā’.
Ini kerana berdasarkan praktikaliti istihsān secara meluas dalam aliran mereka.
Dalam hal ini, penulis lebih melihat kepada praktikaliti istihsān walāupun terdapat
sedikit perbezaan di antara maslāhah dengan istihsān. Lihat Abū Zahrah, Ahmad
Ibn Hanbal, Hayātuh wa ‘Asrūh, 315; Malik, Hayātuh wa ‘Asrūh wa Fīqhuh’,310;
Muhammad Ma‘ruf al-Dawālībī, al-Madkhal ilā ‘Ilm Usūl al-Fīqh (Qāherah: Dār
al-Kutub al-Jadīd, 1965M/1385H), ed. 5., 239 & 315; Al-Zarqā’, al-Madkhal al-
Fīqhī al-’Āmm, i. 132; al-Zarqa’, al-Istislāh wa al-Masālih al-Mursalāh’, 93.

9 Wahbah al-Zuhayli, Usūl al-Fīqh al-Islamī (Dimashq: Dar al-Fikr, 1996M/1417H),
ii. 802-803; Al-Dawālībī, al-Madkhal ilā ‘Ilm Usūl al-Fīqh, 239; Khalīfah Bā
Bakr al-Hasan, al-Ijtihād bi al-Ra’y fī Madrasat al-Hijāz al-Fiqhīyah (Qāherah:
Maktabat al-Zahra’, ed. 1, 1997M/1418H), 432.

10 Abū Zahrah, Malik Hayātuh wa ‘Asrūh, 257 & 259.

Apabila mereka tidak menerima ijmak sebagaimana dinyatakan, maka sudah
tentulah tidak beramal dengan maslahah adalah lebih diutamakan bagi mereka
Lihat Zayd, Mustafa, al-Maslahah fi al-Tashr’ al-Islami wa Najm al-Din al-Tufi,
(Beirut: Dar al-Fikr al-‘Arabi, ed. 2, 1964M/1384H), 153.

ii) Al-Shatibi mendefinisikan bid‘ah sebagai “jalan yang yang direka dalam
agama menyerupai syariah yang dilakukan bertujuan untuk berlebih-
lebihan dalam peribadatan terhadap Allah”

29 Lihat al-Zarkashī, al-Manthūr fī al-Qawā‘id (Beīrūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmīyyah,
ed. 1, 2000M/1421H), i. 115; al-Bayhaqi, Manāqib al-Shāfī‘īyyah (ed. al-Sayyid
Ahmad Saqār; Dār al-Turāth, ed. 1, 1971M), i. 472; Ibn Hajar al-Haytāmī, Fath
al-Bārī , xiii. 311.

30 Al-Ghazzali, Ihya’ Ulum al-Din, iv. 64.
31 Ibn ‘Abd al-Salām, Qawā‘id al-Ahkām fī Masālih al-Anām (Beīrūt: Dār al-

Ma’rifah, n.d.), ii. 172-174.
32 Al-Qarāfī , al-Furuq (Beīrūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmīyyah, ed.1, 1998M/1418H), iv.

345-350.
33 Al-Nawāwī, al-Minhāj Sharh Sahīh Muslim, (Beīrūt: Dār al-Ma’rifah, ed. 10,

2004M/1425H), vi. 393.
34 Ibn Rajab, Jamī‘ al-‘Ulūm wa al-Hikām, 360.
35 Ibn Hajar al-Haytāmī, al-Tabyīn bi Sharh al-Arba‘īn (Matba‘ah Mustafa al-Halabī,

n.d).
36 Ibn Hajar al-Asqalānī, Fath al-Bārī , xiii. 311.
37 Al-Dārraz, al-Mīzān bayn al-Sunnah wa al-Bid‘ah (Dār al-Tiba‘h al-

Muhammadīyyah, 1934/1353), 5.
38 Al-Muti‘i, Ahsān al-Kalām fī mā yata’allāq bi al-Sunnah wa al-Bid’ah min al-

Ahkām (Qāherah: Jam’īyyat al-Azhār al-‘Ilmīyyah, ed. 2, 1939M/1358), 4 & 5.

Jurnal Syariah, Jil. 19, Bil. 3 (2011) 249-282

262

طريقة في الدين مخترعة تضاهي الشعية، يُقصد بالسلوك عليها البالغة في
التعبد لل عز وجل39

iii) Mengkaji ‘illah sesuatu hukum yang dinasskan dan ‘illah tersebut
bersifat terbatas (‘illah qasirah)45 melalui penjelasan terhadap hikmah
hukum.

44 Lihat Halabī, Ta‘lil al-Ahkām, 12; Al-‘Alīm, al-Maqāsid al-‘Ammah li al-Sharī‘ah
al-Islam īyyah, 124; Yusuf Ahmad Muhammad al-Badawi, Maqāsid al-Sharī‘ah
‘ind Ibn Taymīyyah (Jordān: Dār al-Nafā’is, ed. 1, 2000M/1421H), 140; Ahmad b.
Idris al-Qarāfī , Sharh Tanqih al-Usūl fī Ikhtisar al-Mahsūl fī al-Usūl (Beīrūt: Dār
al-Fikr, ed. 1, 1997M/1418H), 315.

45 Berkaitan dengan ‘illāh qāsirah sila lihat misalnya al-Ghazzali, al-Mustasfā min
‘Ilm al-Usūl (Beīrūt: Dār al-Ihyā’ al-Turāth, ed. 3, 1993M/1414H), ii. 345; Al-
Amidi, al-Ihkām fī Usūl al-Ahkām, iii. 238-241; Taj al-Dīn ‘Abd al-Wahhab b. ‘Alī
al-Subkī et al., al-Ibhāj fī Sharh al-Minhāj ‘alā Minhāj al-wusūl ilā ‘Ilm al-Usūl li
al-Qādī al-Baydāwī (Beīrūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmīyyah, 1995M/1416H), iii. 143-
147; Ahmad b. Qāsim al-‘Ubbadi, al-Ayat al-Bayyīnat ‘alā Sharh Jam‘ al-Jawāmi‘
(Beīrūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmīyyah, ed. 1, 1996M/1417H), iv. 61-62; ‘Alā’ al-Dīn
‘Abd al-‘Aziz b. Ahmad b. Muhammad al-Bukhārī, Kashf al-Asrār ‘an Usūl Fakhr
al-Islam al-Bazdawī. (ed.‘‘Abd Allah Mahmūd Muhammad ‘Umar; Beīrūt: Dār
al-Kutub al-‘Ilmīyyah, ed. 1, 1997M/1418H), iii. 432-442; Sa‘ād al-Dīn Mas‘ud
b. ‘Umar al-Taftazanī, Sharh al-Talwīh ‘alā al-Tawdih li Matn al-Tanqih fī Usūl
al-Fiqh (Beīrūt: Dār al-Kutub al-Ilmīyyah, ed. 1, 1996M/1416H), ii. 139-142;
Najm al-Dīn Muhammad al-Dārkani, al-Talqih Sharh al-Tanqih li al-Imām al-
Qadi Sadr al-Sharī‘ah, (Beīrūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmīyyah, ed. 1, 2001M/1421H),
351-352; ‘Abd al-Qādir b. Ahmad b. Mustafa b. Badrān, Nuzhat al-Khatir al-‘Atir
‘alā Rawdat al-Nāzir wa Jannat al-Munāzir, (ed.‘Abd Allah Mahmud Muhammad
‘Umar; Beīrūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmīyyah, ed. 1, 2002M/1422H), ii. 207-311.

Para ulama mengharuskan solat sunat yang bersebab pada
waktu yang makruh diqiyaskan dengan solat sunat selepas Zohor yang
diqadakan oleh Rasulullah SAW selepas solat Asar52.

48 Al-Zanjānī, Takhrīj al-Furu‘ ‘alā al-Usūl (ed. Muhammad Adib Sālih; Beīrūt:
Mu’assasāh al-Risālāh, ed. 5, 1987M/1407H), 11.

49 Untuk keterangan lanjut sila lihat Hassan, Nazarīyyat al-Maslāhah fī al-Fīqh al-
Islamī, 567-568.

50 Nūr al-Dīn al-Khadīmī,‘Ilm al-Maqāsid al-Shar‘īyyah (Riyād: Maktabah al-
Ubaykan,ed. 1, 2001M/1421H), 47.

51 Lihat al-Shawkānī, Nayl al-Awtar, (Beīrūt: Dār Ihya’ al-Turāth al-‘Arabī, n.d.), iii.
[وتبين بما مضى أن عثمان أحدثه لإعلام الناس بدخول وقت الصلاة قياسا على بقية الصلوات[ .298-299

52 Lihat al-Nawāwī, al-Minhāj Sharh Sahīh Muslim, vi.

ِ زُلْفَى بُونَا إلَِى اللَّ ذُوا مِنْ دُونهِِ أَوْليَِاءَ مَا نَعْبُدُهُمْ إلِاَّ ليُِقَرِّ َ ذِينَ اتخَّ وَالَّ

57 Berkaitan bid‘ahnya solat ini lihat misalnya al-Suyūtī, al-Amr bi al-Ittibā’ wa al-
Nahy ‘an al-Ibtidā’, (ed. Mashhūr Hasan Salmān; Riyād: Dār Ibn al-Qayyīm, ed.
2, 1995M/1416H), 166-173; Ibn Taymīyyah, Iqtidā’ al-Sirāt al-Mustaqīm, (ed.
Muhammad Hamīd al-Fāqi; Beīrūt: Dār al-Kutub al-’Ilmīyyah, ed. 1, 1999M/
1420H), 270.

58 Al-Juwāynī, al-Burhān fī Usūl al-Fīqh (ed.‘Abd al-‘Azīm al-Dib; Qāherah :Dār
al-Ansar, ed. 2, 1440H), ii. 926.